Por último, nada falta ya a la ideal perfección del estilo oratorio, sino el brillo que pueda darle el juciloso y adecuado uso de las *figuras de palabras y de pensamientos*, y esto es lo que va a enseñarnos Ciceron; pero en lugar de una áspera nomenclatura técnica, en lugar de una árida y fría clasificación de todas estas figuras designadas con sus nombres difíciles y peregrinos, y ordenadas ridículamente en un orden aritmético, ponéelas en acción el insigne preceptista, por decirlo así, en un cuadro rápido, animado, en el que ni siquiera se designa su efecto, pero cuyo efecto lo produce realmente el movimiento mismo del estilo y la marcha de la frase intensamente construida — Esto consiste en que, como dice muy bien un eminentemente critico de nuestros días que ha traducido este tratado : « Los talentos de primer orden no procuran sino simplificar, al paso que los oscuros preceptistas solo saben dividir y subdividir (1). »

XIII. Sed jam forma ipsa restat, et character ille qui diciatur; qui *qualis esse debet, ex ipsis, que suprā dicta sunt*, intelligi potest. Nam et singulorum verborum et collocatorum lumina attigimus; quibus sic abundabit, ut verbum ex ore nullum, nisi aut elegans aut grave exeat; ex omni genere frequentissimae translationes erunt, quod ea propter similitudinem transferunt animos, et referunt, ac movent huc et illuc; qui motus cogitationis, celeriter agitatus, per se ipse delectat. Et reliqua, ex collatione verborum quae sumuntur quasi lumina, magnum afferunt ornatum orationi. Sunt enim similia illis quae in amplio ornato scene, aut fori, appellantur insignia: non quod sola ornent, sed quod excellant.

Eadem r̄atio est horum, quae sunt orationis lumina, et quodam modo insignia; quum aut duplicantur iteranturque verba, aut breviter conmutata ponuntur, aut ab eodem verbo ducitur sibi oratio, aut in idem conjicitur, aut in strumque, aut adjungitur idem iteratum, aut idem ad extreum refertur, aut continentur unum verbum non in eadēm sententiā ponitur; aut quum similiter vel cadunt verba, vel desinunt; aut multis modis contrariis relata contraria; aut quum gradatim sursum versus redditur; aut quum, demptis

(1) M. Le Clerc.

conjunctionibus, dissolutè plura dicuntur; aut quum aliquid prætereunt, cur id faciamus, aut ostendimus; quum corrigimus nosmetipsi, quasi reprehendentes; aut si est aliqua exclamatio vel admirationis, vel conquestionis; aut quum ejusdem nominis casus sibi commutatur.

Sed sententiarum ornamenta majora sunt: quibus quia frequentissimè Demosthenes utitur, sunt qui putent, adcirco ejus eloquentiam maximè esse laudabilem. Et verò nullus ferè ab eo locus sine quadam conformatione sententiā dicitur; nec aliud quidquam est, dicere, nisi omnes, aut certè plerasque, aliquā specie illuminare sententias; quas quum tu optimè, Brute, teneas, quid attinet nominibus uti, aut exemplis? tantum notetur locus.

Sic igitur dicet ille, quem expetimus, ut verset sèpè multis modis eadem et omnia rem, et haeret in eadēm communiterque sententiā; sèpè etiam ut extenuet aliquid; sèpè ut irrideat; ut declinet à proposito, deflectatque sententiā; ut proponat quid dicturus sit; ut, quum transegerit jam aliquid, definit; ut se ipse revocet; ut, quod dixit, iteret; ut argumentum ratione concludat; ut interrogata sibi ipse respondeat; ut contrā accidat, accipi et sentiri velit; ut addubitet, quid potius, aut quomodo dicat; ut dividat in partes; ut aliquid relinquat ac negligat; ut antè præsumiat; ut in eo ipso, in quo reprehendatur, culpam in adversarium conferat; ut sèpè cum iis qui audiunt, nonnunquam etiam cum adversario, quasi deliberet.

Ut hominum sermones moresque describat; ut muta quedam loquenter inducat, ut ab eo quod agitur, gvertat animos; ut sèpè in hilaritatem risumne convertat; ut ante occupet, quod videat opponi; ut compareat similitudines; ut utatur exemplis; ut aliud alii tribuens disperiat; ut interpellatorem coerceat; ut aliquid reticere se dicat; ut denuntiet quid caeant; ut liberius quid audeat; ut irascetur etiam, ut objurget aliquando, ut deprecetur, ut supplicet, ut medeatur; ut à proposito declinet aliquantulum; ut optet, ut exsecetur; ut fiat iis, apud quos dicet, familiaris.

Atque alias etiam dicendi quasi virtutes sequuntur; brevitas, si res petet: sèpè etiam rem dicendo subjiciet oculis; sèpè suprā feret quā fieri possit: significatio sèpè erit maior, quā oratio; sèpè hilaritas; sèpè vita naturalrum imitatio. Hoc in genere, nam quasi silvam vides, omnis elucceat oportet eloquentia magnitudo.

Todo cuanto respecto de la armonía periódica del estilo, origen, causa, naturaleza y uso del número oratorio añade luego Ciceron, sin ser ni con mucho de un interés tan general para nosotros, no es menos notable

como trozo de crítica admirable, en donde está tratado á fondo la materia por aquél de entre todos los oradores latinos que supo hacer del encanto de la armonía tan completo y detenido estúdio. No nos figuremos sin embargo que este mismo autor, al que tantas veces se ha notado por haberse complacido demasiado en la repetición estudiada de unos mismos finales de frase, en la armoniosa seducción de sus períodos, habrá dado á todo ello mas estima de lo que en realidad debía y podía. No en verdad: oígnosle á él mismo fallar sobre el particular, quien hablare de una manera sonora y armoniosa, pero falto de ideas, incurte en grave demencia: *compotit et ap̄e sine sententia dicere, insania est.* Y quien tuviere ideas, mas sin concierto y numero en la expresión, no podrá llamarse orador: *sententia autem, sine verbis et ordine et modo, infantia.*